

上市上櫃公司獲利概況

隨著上市上櫃公司獲利迭創新高，連續2年來皆有兩位數之增幅，透過公開資訊的揭露與分析，有助於對產業動態的瞭解。

◎ 呂理添 (行政院主計處第三局科員)

壹、前言

近年來在全球景氣熱絡，以及產業自由化與國際化趨勢帶動下，上市上櫃公司獲利走高，95年稅後淨利達1.2兆元，增幅23.4%，96年僅前3季累計即破95年全年水準，較95年前3季增近3,000億元，增幅31.6%。上市上櫃公司獲利迭創新高其主要來源為何？各產業獲利消長情形如何？本文擬由同一比較基礎之上市上櫃公司相關財報資料加以探討。

貳、上市上櫃公司獲利情形

一、上市上櫃公司獲利情形

近年來我國上市上櫃公司營業收入持續成長，93年首度衝破10兆元（詳表1），其後並以每年兩位數之增幅持續攀升，96年前3季已逾11兆元，全年可望超越15兆元之水準，雖因市場競爭激烈，加以原油等原物料價格上漲，企業獲利程度受到侵蝕，營業毛利（營業

收入－營業成本）率由93年18.8%之高峰逐年下滑，至95年降至14.9%，減少3.9個百分點，惟營業毛利除94年衰退以外，仍呈增加之勢，96年前3季1.7兆元，增幅16.7%，全年可望突破2.2兆元，已連續2年呈兩位數成長。

將營業毛利扣除營業費用之營業利益部分，不同於毛利率持續下滑之走勢，營業利益率自95年已呈回升，96年前3季亦較95年同期續升0.5個百分點，其中第3季更增1.2個百

表 1 上市上櫃公司獲利情形

	營業收入	營業毛利	營業利益		稅前淨利	稅後淨利	
		①	營業毛利率 (%)	①			營業利益率 (%)
金額 (億元)							
92年	82,507	14,548	17.63	6,740	8.17	8,312	7,579
93年	102,752	19,344	18.83	10,635	10.35	12,305	11,281
94年	116,028	17,649	15.21	8,403	7.24	10,449	9,534
95年	132,544	19,718	14.88	9,868	7.45	13,348	11,763
前3季累計	95,177	14,696	15.44	7,542	7.92	10,424	9,178
I	30,311	4,732	15.61	2,481	8.18	3,326	2,995
II	30,942	4,741	15.32	2,344	7.58	3,164	2,717
III	33,925	5,224	15.40	2,717	8.01	3,934	3,467
IV	37,367	5,022	13.44	2,326	6.23	2,924	2,585
96年前3季累計	113,123	17,143	15.15	9,486	8.39	13,494	12,074
I	34,944	5,071	14.51	2,667	7.63	3,747	3,274
II	36,696	5,572	15.19	3,002	8.18	4,320	3,783
III	41,483	6,500	15.67	3,816	9.20	5,427	5,016
增率 (%) 或增減百分點							
93年	24.54	32.96	1.19	57.78	2.18	48.04	48.86
94年	12.92	-8.76	-3.61	-20.99	-3.11	-15.08	-15.49
95年	14.23	11.72	-0.33	17.44	0.20	27.74	23.39
I	18.51	14.32	-0.57	21.19	0.18	32.37	34.26
II	13.93	14.03	0.01	23.15	0.57	34.18	29.79
III	13.91	6.72	-1.04	4.86	-0.69	7.89	1.02
IV	11.50	12.66	0.14	24.97	0.67	51.35	45.38
96年前3季累計	18.85	16.65	-0.29	25.78	0.46	29.46	31.55
I	15.29	7.17	-1.10	7.52	-0.55	12.68	9.34
II	18.60	17.54	-0.14	28.09	0.61	36.52	39.26
III	22.28	24.44	0.27	40.45	1.19	37.97	44.70

資料來源：公開資訊觀測站資料庫。

附註：①營業毛利=營業收入-營業成本，營業利益=營業毛利-營業費用。

說明：上表係96年9月底1,217家上市上櫃公司非合併財報之各期資料（同一比較基礎）。

分點，影響所及，上市上櫃公司96年前3季營業利益達9,486億元，創下歷史新高，較95年

同期增加25.8%，其中第3季更增4成，顯示上市上櫃企業經營效率大幅提升。

另企業透過交叉持股，認列海內外投資收益，上市上櫃公司營業外收入亦同步大增，

致使96年前3季稅前淨利1.3兆元，扣除賦稅支出之稅後淨利1.2兆元，雙雙超越95年全年規模，年增率則達3成，其中第3季稅前淨利5,427億元，稅後淨利5,016億元，增幅分別達38.0%及44.7%，上市上櫃企業獲利再締新猷。

二、前20大企業獲利情形

96年前3季上市上櫃營業利益前20大企業分布於5大產業，包括：

- (一) 電子產業——台積電、矽品、鴻海、華碩、宏達電、聯發科；
- (二) 電信產業——中華電信、台灣大哥大；
- (三) 塑化及鋼鐵產業——台塑石化、台塑、南亞、台化、中鋼；
- (四) 面板產業——友達、奇美電、群創；
- (五) 金融業——國泰金控、富邦金控、兆豐金控與中信金控。

總計前述20大企業前3季

營業利益5,112億元（占全體上市上櫃公司營業利益比重達5成4），較95年同期增36.1%，其中第3季增幅超過6成。

就各產業觀之，電子產業中，台積電之營業利益及稅後淨利皆居所有上市上櫃公司之首，其中營業利益96年前3季達757億元，雖較95年同期減少23.4%，惟減幅逐季縮小，其中第1、2季分別減少40.5%及28.8%，第3季則微減1.8%，其餘各企業96年前3季營業利益依序為聯發科253億元、鴻海252億元、宏達電206億元、華碩133億元及矽品117億元，除宏達電較95年同期增9.2%外，其餘各企業增幅均達兩位數以上，並以華碩增加1.4倍最為搶眼；合計6家電子企業營業利益及稅後淨利分別達1,718億元及2,058億元，較95年同期增1.0%及5.6%。

塑化及鋼鐵業受惠於國際需求不斷攀升，帶動台塑四寶



表 2 前20大上市上櫃公司獲利情形

產業別	排名 ①		營業利益						稅後淨利					
			94年	95年	96年前3季			95年	96年前3季					
					I	II	III		I	II	III			
		金額(億元)												
		20大合計	5,021	4,880	5,112	1,252	1,690	2,169	5,636	5,860	1,401	1,836	2,623	
電子	1	2330台積電	930	1,263	757	184	249	324	1,270	747	188	255	304	
	19	2325矽品	74	123	117	30	38	49	133	127	38	38	51	
	8	2317鴻海	215	293	252	91	76	84	599	511	156	156	199	
	16	2357華碩	111	94	133	41	45	46	192	210	67	68	74	
	7	2454聯發科	173	238	253	64	75	114	226	273	78	76	118	
	10	2498宏達電	128	266	206	61	70	74	252	189	55	60	74	
電信	3	2412中華電	586	572	485	149	166	171	449	378	121	125	132	
	18	3045台灣大	172	150	125	41	42	43	162	117	38	42	37	
塑化及鋼鐵	2	6505台塑化	614	534	578	161	213	204	445	514	124	161	228	
	9	1303南亞	122	176	222	54	73	96	475	437	111	119	207	
	11	1326台化	155	156	181	41	67	73	325	372	81	110	181	
	14	1301台塑	151	110	139	35	48	56	309	368	74	93	201	
面板	4	2002中鋼	609	377	373	127	130	116	392	383	131	131	121	
	6	2409友達	160	132	264	-43	60	247	91	234	-51	60	225	
	12	3009奇美電子	103	81	171	6	32	134	35	160	-11	34	137	
金融	20	3481群創	8	45	111	15	39	57	28	97	10	35	52	
	5	2882國泰金	219	124	331	101	107	124	106	330	100	107	123	
	13	2881富邦金	106	88	149	37	51	62	84	149	34	52	62	
	15	2886兆豐金	219	161	135	29	55	50	165	136	29	57	50	
17	2891中信金	166	-103	128	28	53	46	-102	129	26	56	46		
		增率(%)												
		20大合計	-2.23	-2.80	36.11	0.89	45.56	60.31	-1.10	37.63	9.34	39.45	58.02	
電子	1	2330台積電	7.13	35.79	-23.44	-40.51	-28.82	-1.79	35.73	-24.63	-42.22	-25.05	-6.52	
	19	2325矽品	65.96	67.65	31.22	2.73	36.01	53.11	61.68	34.57	35.73	9.67	61.24	
	8	2317鴻海	64.00	36.10	21.39	40.67	18.42	7.74	46.78	30.15	48.87	17.89	27.97	
	16	2357華碩	119.67	-15.37	139.78	346.50	408.45	24.40	11.27	58.67	59.66	135.96	21.40	
	7	2454聯發科	16.97	38.02	47.22	26.50	40.47	67.95	23.56	71.67	52.11	79.02	82.38	
	10	2498宏達電	197.89	106.78	9.21	12.63	7.54	8.10	114.29	6.22	2.70	4.17	10.79	
電信	3	2412中華電	-1.83	-2.30	8.31	1.97	10.75	11.98	-5.80	10.58	20.76	2.73	10.05	
	18	3045台灣大	5.37	-12.75	12.92	11.21	11.44	16.17	-0.41	-11.35	22.70	-9.77	-32.00	
塑化及鋼鐵	2	6505台塑化	10.49	-12.94	41.01	132.20	19.79	25.44	-22.31	65.93	177.91	24.91	68.17	
	9	1303南亞	-47.35	44.41	79.31	80.00	73.97	83.19	18.88	25.18	62.57	-5.38	33.37	
	11	1326台化	-43.33	0.38	44.27	66.92	86.37	12.33	-18.48	45.28	115.57	44.43	27.27	
	14	1301台塑	-26.01	-27.22	76.57	46.49	98.88	82.55	-6.92	54.59	91.99	20.45	64.50	
面板	4	2002中鋼	4.98	-38.03	54.02	169.93	78.03	-5.06	-22.68	43.67	138.90	56.42	-5.46	
	6	2409友達	-44.10	-17.66	148.90	—	406.43	1,576.83	-41.75	214.48	—	3,191.32	3,576.52	
	12	3009奇美電子	-35.97	-21.04	151.12	-91.64	595.62	—	-55.97	415.20	—	—	—	
金融	20	3481群創	—	481.17	588.67	529.60	637.67	574.66	595.21	3,282.16	1,178.95	—	1,033.51	
	5	2882國泰金	-25.20	-43.48	128.21	10.92	801.73	191.10	-51.45	152.34	25.94	928.48	200.70	
	13	2881富邦金	-26.93	-17.58	167.42	10.24	1,064.57	244.67	-21.06	176.37	7.67	1,073.73	258.03	
	15	2886兆豐金	2.34	-26.36	-8.06	-50.39	28.45	13.05	-26.61	-8.27	-50.31	24.46	12.69	
17	2891中信金	5.16	—	—	238.16	—	—	-163.27	—	213.42	—	—		

資料來源：公開資訊觀測站資料庫。

附註：①係依96年前3季營業利益排名。

及中鋼營運走強，獲利大增，96年前3季合計營業利益達1,494億元，較95年同期成長52.4%，其中台塑化、南亞、台化及台塑營業利益分別達578億元（增41.0%）、222億元（79.3%）、181億元（44.3%）及139億元（76.6%），分居第2、第9、第11及第14名，中鋼營業利益373億元，居第4名，年增率亦達54.0%。併計營業外收入，台塑四寶及中鋼稅後淨利2,073億元，增加46.1%。

面板產業部分，友達、奇美94、95年因面板報價低迷，致獲利衰退，其中友達93年營業利益286億元，94年降至160億元，95年再降至132億元，衰退幅度分達44%及18%，奇美93年營業利益161億元，94及95年分別降至103億元及81億元，降幅亦達36%及21%，惟96年第3季獲利回升速度驚人，單季營業利益分別

為247億元及134億元，雙創歷史新高紀錄，並遠超過95年全年營業利益總數，其中友達較95年同期增加15.8倍（奇美95年第3季營業利益為負數）。群創之面板及監視器整合組裝代工模式獲利波動性較低，95及96年前3季分別增加4.8倍及5.9倍。總計3家面板企業96年前3季營業利益546億元，稅後淨利491億元，分別增加1.9倍及3.5倍。

金融業部分，自90年起國內陸續設立金融控股公司，至96年9月底已有14家。惟94年第4季及95年受雙卡風暴影響，轉銷呆帳大幅侵蝕獲利，各金控獲利均較94年衰退，其中中信金更由94年營業利益166億元轉為95年負103億元。惟去96年前3季隨雙卡風暴逐漸平息，金融業獲利能力漸回常軌，國泰金控及富邦金控營業利益分別達331億元及149億元，較95年同期增加1.3

倍及1.7倍，總計4家金控公司前3季營業利益及稅後淨利均為743億元，分別增加1.3倍及1.4倍。

參、上市上櫃公司反映景氣實況

96年上市上櫃公司營業收入及營業利益均呈逐季攀升之勢，第1、2季營收分別增15.3%及18.6%，第3季營業收入更增22.3%；營業利益於1、2季則分別增7.5%、28.1%，第3季亦增40.5%，反映經濟成長亦逐季走高，1至3季分別為4.2%、5.2%及6.9%。

隨上市上櫃公司獲利能力提升，近年來股利發放亦有鉅額成長，尤其現金股利的發放，自93至96年分別達3,800億元（增67.3%）、5,941億元（56.3%）、7,027億元（18.3%）及8,648億元（23.1%），預期97年可望超越9,000億元。❖